
VINICIUS GASTIN

É jornalista e escreve todos os dias

Esportes

Friburguense, com Tiago Spitz, 
é 4º na Série Bronze da 
Copa do Brasil de Dadinho

Bem representada

FOTOS: DIVULGAÇÃO VINICIUS GASTIN

Nova Friburgo, 29/05/2025    80 ANOS  —  A VOZ DA SERRA   |  7

Um desempenho para dei-
xar orgulhosa a AFFM/Fri-
burguense e todo o esporte 
municipal. Durante a disputa 
da 16ª Copa do Brasil de Fute-
bol de Mesa da regra dadinho, 
na cidade de Blumenau, em 
Santa Catarina, a equipe foi 
representada pelos atletas Vi-
nicius Esteves e Tiago Spitz. 
Com campanhas regulares na 
fase de grupos, os botonistas 
levaram a Associação a alcan-
çar resultados importantes.

Vinicius classificou-se no 
grupo da Série Ouro, caindo 
na fase eliminatória, mas ain-
da assim conseguiu terminar 
entre os 32 melhores coloca-
dos no geral. Já o atleta Tiago 
terminou em 4° lugar no grupo 
da Bronze.

O título principal veio para o 
Rio de Janeiro, e foi conquista-
do por Bandini, do Fluminense. 
Após três finais seguidas do 
Torneio Rio-São Paulo (2023, 
2024 e 2025), o botonista e seu 
principal rival, Brayner, medi-

ram forças na decisão, e o cra-
que tricolor levou a melhor so-
bre o rubro-negro: em um jogo 
tenso, decidido nos detalhes, 
venceu por 3 a 1, faturou o bi e 
impediu o hexa do adversário.

Na Série Prata o título fi cou 
com Davi Trigueiros, do Dom 
Pedro II-PR, que, na finalís-
sima, venceu Djalma Xavier, 
do Continente-SC, por 3 a 0. 
Na disputa do terceiro lugar, 
André Amorim, do Marcílio 
Dias-SC levou a melhor sobre 
Ito Santana, do Blumenau-SC, 
por 5 a 2. Os demais premiados 
foram Roberto Giolo, do Sobo-
tons-MS, na quinta posição; o 
ex-Nova Friburgo F.C., Jonas 
Kojala, do Ferroviário-CE, no 
sétimo lugar; e Clóvis Silveira, 
do Continente-SC, na oitava 
colocação.

Já a Série Bronze teve uma 
premiação melhor distribuí-
da entre os estados, embora 
Léo Azeredo, da Lafume, e 
Tiago Spitz, do Friburguense, 
tenham feito valer a tradição 

Tiago, entre os melhores da Série Bronze: mais um ótimo resultado para o Tricolor da Serra

do Estado do Rio de Janeiro 
na competição. O atleta esme-
raldino fi cou com o vice-cam-
peonato, ao ser derrotado por 
João Paulo, do Eldorado-MG, 

na fi nal: 3 a 2. Na disputa do 
terceiro lugar, o botonista do 
Tricolor da Serra levou a pior 
diante de Marco Lomba, do 
Continente-SC, por 4 a 2.

Realizada pela Confedera-
ção Brasileira de Futebol de 
Mesa (CBFM) e pela Federa-
ção Catarinense de Futebol de 
Mesa (FCFM), a 16ª Copa do 

Brasil reuniu quase 100 atle-
tas, que representaram 25 clu-
bes de dez estados brasileiros 
em 36 mesas ofi ciais dispostas 
no Norte Shopping.

A competição, em Blumenau, reuniu dezenas de atletas, de diversas partes do país

Vinicius Esteves e Tiago Spitz representaram o Friburguense e Nova Friburgo, na Copa do Brasil

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
P O R T A R I A  Nº  2.998/2025

O VEREADOR DIRCEU TARDEM, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, o servidor Yan Augusto Bastos Biral do cargo de provimento 
em comissão de Assessor Parlamentar de Apoio à CCJC, com efeitos a partir do dia 
27 de maio de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  

Nova Friburgo, 28 de maio de 2025.

VEREADOR DIRCEU TARDEM

DECRETO LEGISLATIVO Nº 353

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO decreta e eu promulgo o seguinte 
Decreto Legislativo:

 Reprova as contas do ex-prefeito do Município de Nova Friburgo, referentes ao 
exercício de 2016.

Art. 1º A Câmara Municipal de Nova Friburgo reprova as contas do ex-prefeito do 
Município de Nova Friburgo, referentes ao exercício de 2016, de responsabilidade do 
Senhor Prefeito Pedro Rogério Vieira Cabral.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 
Nova Friburgo, 27 de maio de 2025.

VEREADOR DIRCEU SILVESTRE TARDEM
PRESIDENTE

Vereador Claudio Leandro da Silva – 1º Vice-Presidente
Vereador Evandro Bento Miguel – 2º Vice-Presidente

Vereador José Carlos da Costa Schuvalwb - 1º Secretário
Vereadora Karla Albertini Klen – 2ª Secretária

AUTORIA: COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO, TRIBUTAÇÃO E PLA-
NEJAMENTO – PDL 01/2025

A ENEL avisa aos seus clientes a interrupção temporária do fornecimento de energia ocasionada 
pela necessidade de execução de serviços de manutenção/obras nos seguintes horários e locais:

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Saiba mais em enel.com.br

Dia: 01/06/2025
Horário Endereço Nº Deslig.

CANTAGALO
12:00 às 18:30 Licinio Rodrigues da Silva - Centro - Cantagalo 25784003
12:00 às 18:30 Rua Bolivar José Martins - Cantagalo 25784003
12:00 às 18:30 Rua Coronel Luiz Vieira de Carvalho 7 - Condomínio Santorini - Centro 25784003
12:00 às 18:30 Rua Doutor Joaquim de S Carvalho Jr. - Centro - Cantagalo 25784003
12:00 às 18:30 Rua Doutor Nacib Jorge Farah - Centro - Cantagalo 25784003
12:00 às 18:30 Rua Honório Pacheco - Centro - Cantagalo 25784003
12:00 às 18:30 Rua Luiz Vieira Carvalho - Centro - Cantagalo 25784003
12:00 às 18:30 Rua Maria Zulmira Torres - Encima - Centro - Cantagalo 25784003
12:00 às 18:30 Rua Nagib Farah - Centro - Cantagalo 25784003
12:00 às 18:30 Rua Nagir Jorge Farah - Centro - Cantagalo 25784003
12:00 às 18:30 Rua Roque Cardoso - Centro - Cantagalo 25784003
12:00 às 18:30 Rua Roque de Oliveira Cardoso - Centro - Cantagalo 25784003
12:00 às 18:30 Rua São Vicente de Paula - Centro - Cantagalo 25784003
12:00 às 18:30 Rua Zulmira Torres - Centro - Cantagalo 25784003
12:00 às 18:30 Sítio do Papai - Centro - Cantagalo 25784003
Dia: 02/06/2025
Horário Endereço Nº Deslig.

NOVA FRIBURGO
10:00 às 17:00 Alto de Vieiras - Nova Friburgo 25793895
10:00 às 17:00 Conquista - Barracão Mendes - Nova Friburgo 25793895
10:00 às 17:00 Estrada do Calado - Nova Friburgo 25793895
10:00 às 17:00 Estrada Teresópolis - Friburgo - Alto de Vieiras - Nova Friburgo 25793895
10:00 às 17:00 Fazenda São Gonçalo - Conquista - Nova Friburgo 25793895
10:00 às 17:00 Santo André - Estrada do Calado - Nova Friburgo 25793895
10:00 às 17:00 Sítio São Gonçalo Conquista - Barracão Mendes - Nova Friburgo 25793895

SUMIDOURO
10:30 às 17:00 Estrada A Campinas Sumidouro - Sítio - Vale dos Pinheiros - Campinas 25711761
10:30 às 17:00 Estrada Campinas - Campinas - Sumidouro 25711761
10:30 às 17:00 Estrada Conquista Campinas - Vale dos Pinheiros - Sumidouro 25711761
10:30 às 17:00 Estrada Cururu - 3º Distrito - Nova Friburgo - Sumidouro 25711761
10:30 às 17:00 Estrada dos Pinheiros - Zona Rural - Vale dos Pinheiros - Campinas 25711761

CACHOEIRAS DE MACACU
13:00 às 19:00 Estrada do Rio do Mato - Estância da Fé - Gleba N Ribeira 25794401

SANTA MARIA MADALENA
10:00 às 15:00 Estrada Doutor Freire - Triunfo - Santa Maria Madalena 25807589
10:00 às 15:00 Fazenda Alegre - Triunfo - Santa Maria Madalena 25807589
10:00 às 15:00 Fazenda Santana - Rural - Santa Maria Madalena 25807589


